
 

 

 
 

 
 

Delibera Presidenziale n. 29/20 del 09/06/2020   
 

OGGETTO: Acquisto di mobili ed arredi per la sede di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale – Modifica della procedura di affidamento a seguito di esito negativo 

della procedura esperita in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Delibera presidenziale n. 16/20 

del 30/04/2020. 

  

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Delibera Presidenziale n. 16/20 del 30/04/2020 con cui si è disposto: 

“l’acquisto dei seguenti arredi per la per la Sede di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale: 

- n. 1 un mobile libreria alto cm 100 x p. 45 x h. 212 composto da due ante basse in legno e 

due ante superiori in vetro satinato colore noce nazionale, con ante dotate di serratura con 

chiave per la chiusura, colore noce nazionale, marca Dazato Quarantacinque Manager o 

similare al fine l’allocazione e la custodia di documenti riservati relativi all’esercizio delle 

funzioni e compiti d’ufficio del Segretario Generale: 

- n. 2 schedari metallici a 5 cassetti con dimensione dei cassetti 46x62 per l’archiviazione 

delle pratiche cartacee delle autorizzazioni imprese portuali e art. 68. 

Nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 la Dott.ssa 

Valeria Ranno, dipendente dell’Ente presso l’Area Gare e Contratti, disponendo che l’acquisto sia 

effettuato con procedura telematica esperita ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante RdO da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo”, impegnando la somma presuntiva complessiva, incluse spese di trasporto, di €. 

2.148,07, IVA compresa sul capitolo di spesa 212/50 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

Preso atto che con verbale di esito verifica amministrativa del 26/05/2020, allegato in copia alla 

presente, il Rup prende atto che la procedura telematica di affidamento esperita ai sensi dell’art. 36 

comma 6 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante RdO da aggiudicarsi con 

il criterio del minor prezzo ha avuto esito negativo per non idoneità delle offerte presentate dai 

concorrenti ammessi causa la non conformità degli articoli offerti con quanto richiesto 

dall’amministrazione in termini di dimensioni e caratteristiche; 

Considerato che il Segretario generale ha proposto di esperire una ricerca sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione volta ad individuare mobili che garantissero la stessa possibilità di 

utilizzo di tipologia simile a quelli di cui alla procedura di RdO che ha dato esito negativo; 

Vista la nota prot. n. 519-I-2020/SG, con cui preso atto di quanto sopra, il Segretario Generale  

vista la disponibilità sul mercato elettronico di un mobile libreria a giorno, di modico valore che è 



 

 

 
 

ritenuto confacente alle proprie esigenze di allocazione di libri e documenti, dimensioni L104,1 x 

p29,2 x h103,9 colore bianco, offerto dal fornitore Castellani al prezzo di € 96,4568 cadauno, 

propone al Responsabile Unico del Procedimento di avviare sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione una indagine di mercato mediante trattativa diretta con il fornitore “Castellani srl,  

Partita IVA: 00140540501” per l’acquisizione di preventivo di spesa per l’acquisto di  N. 4 mobili 

libreria a giorno colore bianco come sopra descritto, con codice articolo 9MaxCAST; 

Preso atto che con la medesima nota prot. n. 519-I-2020/SG, è richiesto al RUP di attivare una 

indagine di mercato mediante trattativa diretta per l’acquisizione di un preventivo per la fornitura di 

n. 2 schedari metallici a 5 cassetti con dimensione singolo cassetto cm 46X62 con il fornitore “Style 

& Arredo Di La Volpe Carmelo & C”, unico concorrente partecipante alla RdO n. 2560964 che ha 

proposto l’articolo schedario metallico conforme a quanto richiesto nell’ambito della procedura di 

RdO, allegando alla documentazione la scheda tecnica richiesta dall’Amministrazione; 

Considerato che sono state esperite le indagini di mercato come sopra determinate mediante 

procedura telematica con lo strumento della trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, in esito alla quale: 

- il fornitore “castellani srl” per la fornitura di n. 4 mobili libreria a giorno dimensioni L104,1 x 

p29,2 x h103,9, ha offerto una percentuale di ribasso pari allo 0,10% da applicarsi all’importo posto 

a base d’asta di € 386,00 oltre IVA 22% equivalente al prodotto di € 96,4568 oltre IVA 22% del 

singolo mobile per le 4 unità richieste; 

- il fornitore “Style & Arredo Di La Volpe Carmelo & C”, per la fornitura di n. 2 schedari metallici 

a 5 cassetti con dimensione singolo cassetto cm 46x62, ha offerto una percentuale di ribasso pari 

allo 0,10% da applicarsi all’importo posto a base d’asta di € 800,00 oltre IVA 22% come 

determinato nella Delibera Presidenziale n. 16/20 del 30.04.2020; 

Preso atto dello stanziamento di spesa di cui alla Delibera Presidenziale n. 16/20; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’istruttoria svolta dal Segretario Generale con il Responsabile unico del 

Procedimento, come riepilogata nella narrativa che precede. 

di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), della fornitura di n. 4 mobili 

libreria a giorno dimensioni L104,1 x p29,2 x h103,9 colore bianco al fornitore “Castellani srl” in 

riferimento al prezzo di € 385,61 oltre IVA 22%; 

di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), della fornitura di n. 2 schedari 

metallici a 5 cassetti con dimensione singolo cassetto cm 46X62, al fornitore “Style & Arredo Di La 

Volpe Carmelo & C”, in riferimento al prezzo di € 799,20 oltre IVA 22%; 

Conferma la nomina di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 

alla Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente presso l’Area Gare e Contratti. 

 Le somme impegnate nella misura di € 2.148,07 IVA compresa determineranno post fornitura una 

economia di spesa che per disposizioni del RUP verrà resa libera nel relativo capitolo di spesa. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione. 

 

       Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                            Il Segretario Generale                                                          

            Area Amministrativo Contabile                                         Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

                                                           Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 


